Diário Oficial Eletrônico  n. 11.888 17 de julho de 2025 Página 57

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO n. 51/007.136/2023

O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia
e Inovação (SEMADESC), no uso de suas atribuições e nos termos do art. 15, inciso I, da Lei Federal nº 8.987,
de 13 de fevereiro de 1995, comunica que realizará a Consulta Pública nº 01/2025, franqueada aos interessados,
com o objetivo de tornar público, colher sugestões e contribuições para o aprimoramento 1º Termo Aditivo ao
Contrato de Concessão de Serviços Públicos de distribuição de gás canalizado no Estado de Mato Grosso do Sul.

Os documentos relativos ao Projeto estarão disponíveis, na íntegra, no período de 17 de julho de 2025 a 16 de
agosto de 2025 no site www.epe.segov.ms.gov.br.

Neste mesmo período, as sugestões e contribuições ao Projeto deverão ser formalizadas por meio de formulário
disponível no site anteriormente mencionado e enviadas ao e-mail epe@segov.ms.gov.br, devidamente
identificadas e fundamentadas.

A Audiência Pública nº 01/2025 ocorrerá no dia 30 de julho de 2025, às 15h (horário de Brasília) e será realizada
de forma remota e virtual, por meio da rede mundial de computadores (internet).

A participação é aberta a todos e se dará por meio de preenchimento do formulário para acesso pelo link
disponível no sítio da TVB3 http://tvb3.com.br/home.

O regulamento e demais informações sobre a Audiência Pública estão disponíveis no site https://www.epe.segov.
ms.gov.br/.

Campo Grande (MS), 16 de julho de 2025.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE IMÓVEL N.
001/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, POR MEIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEILOG, CNPJ/MF N. 03.326.119/0001-56, E A
EMPRESA VIBRA ENERGIA S.A CNPJ/MF N. 34.274.233/0001-20.
PROCESSO N. 57/005.268/2021
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação do prazo do Contrato de Concessão de Uso
de Imóvel n. 001/2023, referente a concessão onerosa de uso de área física, no Aeroporto Regional de Bonito –
SBDB, em Bonito/MS, relacionada a área descrita no Anexo I, considerando a manifestação da CONCESSIONÁRIA
em prorrogar a concessão apenas da área do Posto de Abastecimento de Aeronaves (PAA), a área referente ao
Hangar deixará de fazer parte do objeto desta concessão.
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de Concessão de Uso de Imóvel n.
001/2023, por mais 12 (doze) meses, referente a área do PAA, contado de 19/05/2025 a 18/05/2026, em
conformidade com a justificativa técnica anexa aos autos em epígrafe.
DO VALOR CONTRATUAL: A Concessionária pagará mensalmente ao CONCEDENTE o valor de R$60,00 (sessenta
reais) por metro cúbico de combustível comercializado, garantindo o mínimo de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos
reais), pelo uso da área onde está instalado o parque de abastecimento de aeronaves.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se na Resolução n. 302/2014 da ANAC, nas Leis
Federais n.5.332/1967 e n. 1.564/1986, na cláusula quarta, do instrumento contratual e na Justificativa Técnica
anexa ao Processo Administrativo n. 57/005.268/2021, devidamente autorizado pela autoridade competente.
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2025.
ASSINAM: GUILHERME ALCÂNTARA DE CARVALHO
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística – SEILOG
ALEXANDRE ARISTOTELES QUEIROZ
VIBRA ENERGIA S.A.
TIAGO DEZORDI PEREIRA
VIBRA ENERGIA S.A.